
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 1497 DEL 01/08/2019  

DEL SETTORE Servizi Sociali / Servizi Abitativi

U.O. Servizi amministrativi, integrazione socio-sanitaria e attività amministrative del terzo 
settore

OGGETTO: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE PROPOSTE PROGETTUALI RELATIVE ALL’AVVISO APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1262 DEL 17/07/2019 PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE DISPONIBILI 
ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI E 
SPERIMENTALI NELL’AMBITO DELLA MISURA NAZIONALE DI CONTRASTO ALLA 
POVERTÀ 2018-2020  SERVIZIO DI TUTORAGGIO VOLTO AL SUPPORTO NELLA 
GESTIONE DELLE SPESE E DEL BILANCIO FAMIL

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. 50162 del 28/06/2019, con il quale è stato attribuito 
sottoscritto Dott. Alessandro Mazzelli, l’incarico di Direttore Responsabile del Settore Servizi 
Sociali/Servizi Abitativi;

 PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n. 1262 del 17/07/2019 è stata pubblicata 
l’indizione di Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un’organizzazione di volontariato o di 
un’associazione di promozione sociale o di un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale ONLUS, 
anche costituitesi in associazione temporanea di scopo, per la co-progettazione e gestione del 
servizio di tutoraggio volto al supporto nella gestione delle spese e del bilancio familiare;

 RICORDATO che le azioni e gli interventi di cui all’allegato Avviso vengono finanziati con le 
risorse a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e che detto fondo è stato 
destinato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, istituito con Legge di Stabilità 2016 – 
Legge 28 Dicembre 2015, n. 208, art. 1 comma 386:

 RICORDATO, altresì, che del predetto fondo sono complessivamente pervenuti al Comune di 
Carrara € 311.354,21 di cui € 13.425,00 sono stati impegnati per il servizio di tutoraggio di che 
trattasi sul capitolo 12041.03.160007 “Spese per attuazione Progetto R.E.I.” del bilancio 2018 (IMP. 
171494 S.I.173931);

 DATO ATTO che con la citata Determinazione stata individuata la scadenza dei termini di 
presentazione delle offerte entro le ore 12,30 del giorno 1 agosto 2019;



 CONSIDERATA l’avvenuta pubblicazione ai sensi degli specifici obblighi previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i., sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione Amministrazione Trasparente ed 
all’Albo Pretorio dello stesso Comune di Carrara;

 VISTO che alla scadenza prevista non sono pervenute domande ma, stante l’importanza della 
misura di che trattasi, si intende promuovere ulteriormente la possibilità di presentare proposte a 
riguardo;

 RITENUTO pertanto opportuno prorogare la scadenza per la presentazione delle proposte 
progettuali fissando un nuovo termine stabilito entro le ore 12.30 del giorno 14 agosto 2019;

 DATO ATTO che la proroga dei termini così disposta con il presente atto, sarà pubblicata ed 
aggiornata in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente ed all’Albo Pretorio del Comune di Carrara nonché sulla 
home-page istituzionale;

 RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 08/02/2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021 e i relativi allegati;

 DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

 VISTO il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 147- bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 
267/2000 e smi;

 VISTO il regolamento comunale di Contabilità;

 VISTO  il Protocollo di Legalità, approvato con deliberazione di G.C. n. 420/2016;

 VISTA la L. 07-08-1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 VISTO il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 VISTO il Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 16/01/2014;

 VISTO il Regolamento comunale sui procedimenti amministrativi;

 VISTO il Regolamento europeo per il trattamento di dati personali n. 2016/679;

 

DETERMINA

 - Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende 
qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione, unitamente all’Avviso ed allegati 
approvati con determinazione dirigenziale n. 1262 del 17/07/2019 ai quali si rinvia per tutte le 
necessarie informazioni per la presentazione delle proposte progettuali;

 - Di prorogare la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali fissando un nuovo 
termine stabilito entro le ore 12.30 del giorno 14 agosto 2019;



 - Di dare atto che il presente provvedimento si intende soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs n. 
33 del 14 marzo 2013, con pubblicazione nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente ed 
all’Albo Pretorio del Comune di Carrara nonché sulla home-page istituzionale;

 - Di dare atto che la somma di € 13.425,00 per il servizio di tutoraggio di che trattasi risulta già 
impegnata sul capitolo 12041.03.160007 “Spese per attuazione Progetto R.E.I.” del bilancio 2018 
(IMP. 171494 S.I.173931);

 - Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2019 e il 31/12/2020;

 - Di nominare quale Responsabile del Procedimento l’impiegata amministrativa Dott.ssa Michela 
Carlotti, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al 
sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Sociali/Servizi Abitativi;

 - Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 così come introdotto dalla L. 
190/2012;

  - Di dare atto che avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso al TAR Toscana entro 
60 giorni dall’esecutività dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

 

Il Dirigente
MAZZELLI ALESSANDRO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


